UNIVERZITA KARLOVA v PRAZE

Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2012

Tereza Jirků

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

Katedra primární pedagogiky

## **Dítě před třetím rokem v rodině a jeslích**

Child before the third year in a family and nursery

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: PaedDr. Soňa Kotátková, Ph.D.

Autor bakalářské práce: Tereza Jirků

Studijní obor: Učitelství pro MŠ

Forma studia: prezenční

Bakalářská práce dokončena: listopad 2012

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma *Dítě před třetím rokem v rodině a jeslích* vypracovala pod vedením vedoucí bakalářské práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne 17.11.2012

.....

podpis

### Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala především PaedDr. Soně Kořátkové Ph.D. za metodické vedení, cenné rady a podnětné připomínky. Za ochotu a vstřícnost děkuji rodičům děvčátka a zdravotním sestřám v jeslích na Praze 10. Dále bych ráda poděkovala své rodině za pomoc, trpělivost a vytvoření příznivého zázemí pro psaní práce.

## **Anotace**

V bakalářské práci se zaměřuji na pozorování rozdílů v chování dítěte v rodině a v jeslích. V teoretické části se věnuji vymezení pojmu rodina, vývoji, funkcím a dnešní podobě rodiny. Neméně důležitou částí práce je prostudování zvláštností dětí ve věku do tří let z pohledu ontogenetické psychologie a získat informace o možnostech péče o dítě do tří let.

Pro praktickou část je stěžejní kazuistika pozorovaného dítěte, která byla vytvořena díky dlouhodobému pozorování v rodině a rozhovoru s matkou. Jako protipól slouží pro porovnání pozorování v jeslích, pozornost jsem zaměřila především na sebeobsluhu, komunikaci dítěte a sociální oblast.

## **Annotation**

I focus my dissertation on the differences in the behaviour of the child in a family and nursery. In the theoretical part is devoted to the definition of family, its development, function and the present form of the family. Another important part of the work is the study of peculiarities of children under the age of three from the perspective of ontogenetic psychology and get information about possibilities of day care for children under three years.

For practical part is main case study of the observed child, which was created by long-term observation and interview with mother. To compare was used the observation in nursery. I focused primarily on the self-care, communication and social sphere.

## **Klíčová slova:**

adaptace, pozorování, instituce, jesle, rodina, odloučení od matky, batole

## **Key words:**

adaptation, observation, institution, nursery, family, separation from mother, toddler

## OBSAH

Úvod..... 7
I. TEORETICKÁ ČÁST..... 8
<b>1 Rodina.....</b> <b>8</b>
<b>1.1 Definice rodiny.....</b> <b>8</b>
<b>1.2 Funkce rodiny.....</b> <b>9</b>
<b>1.3 Vývoj pohledu na rodinu.....</b> <b>10</b>
<b>1.4 Současné pojetí rodiny.....</b> <b>12</b>
<b>2 Vývoj dítěte.....</b> <b>13</b>
<b>2.1 Prenatální období.....</b> <b>13</b>
<b>2.2 Kojenecké období.....</b> <b>14</b>
2.2.1 Vývoj motoriky..... 14
2.2.2 Psychický vývoj..... 16
2.2.3 Vývoj řeči..... 17
2.2.4 Sociální vývoj..... 18
<b>2.3 Batolecí období.....</b> <b>19</b>
2.3.1 Vývoj hrubé a jemné motoriky..... 19
2.3.2 Psychický vývoj..... 21
2.3.3 Vývoj řeči..... 24
2.3.4 Sociální vývoj..... 25
<b>3 Instituce pečující o dítě do tří let.....</b> <b>28</b>
<b>3.1. Jesle.....</b> <b>28</b>
3.1.1 Vývoj a současný stav jeselských zařízení v ČR..... 30
<b>3.2 Jiné možnosti péče o dítě do tří let mimo rodinu.....</b> <b>31</b>
II. PRAKTICKÁ ČÁST..... 35
<b>4 Cíle.....</b> <b>35</b>
<b>5 Výzkumné otázky.....</b> <b>35</b>

<b>6 Použité metody.....</b> <b>35</b>
<b>7 Vlastní výzkum.....</b> <b>36</b>
<b>7.1 Charakteristika a organizace.....</b> <b>36</b>
<b>7.2 Případová studie.....</b> <b>37</b>
7.2.1 Vývoj dítěte..... 37
7.2.2 Rozhovor s matkou..... 45
7.2.3 Můj pohled na dítě..... 49
<b>7.3 Pozorování v rodině.....</b> <b>52</b>
7.3.1 Sebeobsluha..... 52
7.3.2 Komunikace dítěte..... 54
7.3.3 Sociální oblast..... 54
<b>7.4 Jesle na Praze 10.....</b> <b>55</b>
<b>7.5 Pozorování v jeslích.....</b> <b>55</b>
7.5.1 Sebeobsluha..... 55
7.5.2 Komunikace dítěte..... 56
7.5.3 Sociální oblast..... 57
<b>7.6 Nástup do MŠ.....</b> <b>58</b>
<b>8 Shrnutí.....</b> <b>61</b>
<b>9 Závěr.....</b> <b>64</b>
<b>Literatura a informační zdroje.....</b> <b>66</b>

## Úvod

Téma práce jsem si zvolila z toho důvodu, že mi problematika dětí mladších tří let vždy byla blízká a jelikož jsem o takto malé dítě pečovala po celou dobu mého studia na vysoké škole. Pro konkrétnější stanovení tématu bylo určující to, že již zmíněné batole docházelo od 15-ti měsíců do jeslí. Přišlo mi proto velmi zajímavé a přínosné vytvořit práci, která by zaznamenala podrobnější vývoj jednoho dítěte, jeho adaptaci na jeselské zařízení v útlém batolecím věku a vliv takovéto psychické zátěže na chování a jeho další vývoj. Dalším důvodem zvolení tématu mé práce byl ten, že mi holčička za dobu mého působení v rodině velmi přirostla k srdci a tímto způsobem mám možnost náš vztah zvěčnit a zaznamenat. Cílem práce není zjistit, zda jsou jesle hodné zatracení či dalšího rozvoje, zda v nich děti trpí či se rozvíjejí lépe než v domácím prostředí. Jde mi především o jedno konkrétní dítě, které jsem znala jen z rodinného prostředí a díky bakalářské práci jsem mohla poznat toto dítě i v jeslích.

V teoretické části se zaměřuji na vymezení pojmu rodina, její vývoj a dnešní pojetí. Dále se věnuji prostudování ontogenetického vývoje dítěte do tří let. Posledním problémem teoretické části je zorientování se v současné situaci péče o děti do tří let v České republice.

V praktické části se věnuji vývoji děvčátka od narození do 3 let a cílem je vytvořit hlubší kazuistiku dítěte, která zaznamená hlavní povahové rysy projevující se v jednotlivých stupních vývoje. Další částí výzkumu je pozorování dítěte v jeslích ve dvou přesně stanovených obdobích, které slouží k porovnání s pozorováním dítěte v jeslích ve stejném časovém úseku. Cílem těchto dvou kapitol je najít odlišnosti v chování v rodině a v jeslích. Zjistit zda se změní chování v rodině v období adaptace na jesle a zda se vyskytuje nějaký vzorec chování, se kterým se v druhém prostředí nesetkáme. Poslední kapitola je věnována nástupu děvčátka do mateřské školy, ve které je předmětem zájmu hlavně adaptace do MŠ. Cílem je sledovat, jak adaptace proběhne a jestli bude nějak ovlivněna předchozím navštěvováním jeslí.

# I. TEORETICKÁ ČÁST

## 1 Rodina

### 1.1 Definice rodiny

Ať už si každý z nás pod pojmem rodina představí cokoliv, ať už chceme nebo ne, rodina je pro každého člověka nepostradatelná. Jde vlastně o sociální zařízení, jehož základním účelem je vytvářet soukromý prostor pro reprodukci společnosti, poskytuje člověku jakousi domovskou loď ve vířícím a nepřehledném okolním světě. V dnešní době se hovoří o tzv. krizi rodiny, jelikož stále roste rozvodovost, stále více dětí vyrůstá v neúplné rodině (28,5% dětí), díky velké toleranci společnosti narůstá i množství jiných druhů soužití vedle manželského. Dalším důvodem dnešní krize je poměrně vysoká nezaměstnanost a vysoké pracovní nároky jak na muže, tak na ženy.<sup>1</sup>


[…]

Oproti tomu v jeslích je na slovo velmi skoupá a pokud není nějakou situací donucena (třeba si říci o potřebu na toaletu), nemluví. S dětmi komunikuje pokud přijde impuls k rozhovoru z druhé strany, sama konverzaci nezačíná. Mezi vychovatelkami dělá velké rozdíly a oslovuje jen svou preferovanou osobu. Další rozdíly byly zaznamenány v oblasti sebeobsluhy. V jeslích se krmí sama, oproti tomu v domácím prostředí o to více zneužívá individuální péče a nechává se krmit.

Za největší problémy při začleňování do vrstevnické skupiny a vůbec do jeselského prostředí pokládám její neschopnost řídit se obecnými pravidly a vyžadování naprosto individuální péče. Dále pak je velkým problémem její silná vazba na matku a potažmo i neschopnost odpoutat se od jiné blízké pečující osoby (chůva, zdravotní sestra v jeslích) a vyrovnávat se s novými situacemi.

**6) *Pomohlo dítěti navštěvování jeslí k lepší adaptaci na mateřskou školu?***

Já, jako pozorovatel, ani matka si nemyslíme, že by navštěvování jeslí nějak ulehčilo či urychlilo adaptaci na mateřskou školu. Spíše než předchozí zkušenost s podobným zařízením jí k úspěšné adaptaci pomohlo dozrání centrální nervové soustavy, tudíž už zvládala lépe stresové situace a lépe chápala souvislosti spojené s navštěvováním MŠ. Adaptační fáze trvala u holčičky měsíc, což je nejčastější délka adaptačního období u tříletých dětí i bez zkušenosti s navštěvováním jeslí. V čem ale pobyt v dětském kolektivu už od útlého batolecího věku byl pro holčičku přínosný je to, že velmi brzy přestlala vnímat sama sebe jako střed všeho dění.

## 9 Závěr

Hlavní cíl práce, zjistit odlišnosti v chování dítěte v rodině a v jeslích, jsem splnila. Děvčátko je v rodinném prostředí spíše extrovertní, velmi komunikativní a svéhlavé. Oproti tomu v jeslích se jeví jako velmi uzavřená do sebe, velmi bojácná a nepřístupná komunikaci. Právě v komunikaci s okolím bych spatřovala největší rozdíl v porovnání dvou prostředí. Díky hlubší kazuistice holčičky jsem zjistila, že se u ní vyskytuje jeden dominující rys chování, který se projevuje již od narození a dále po celou dobu mého pozorování. Tento rys bych nejvýstižněji popsala jako úzkostlivost. Adaptace na jesle byla tímto rysem prakticky znemožněna, zvláště když připočtu další aspekty, jako je nízký věk holčičky při nástupu do jeslí a s tím spojená nedostatečná vyzrálost nervového systému, a dále nepravidelná docházka do zařízení.

Při pozorování děvčátka v rodině v době, kdy docházela do jeslí, se vyskytly změny v chování. Nejvíce byla zasažena oblast sebeobsluhy, přesněji krmení a oblékání. Holčička si moc dobře uvědomovala, že doma je všechna pozornost směřována na ní, jakožto na jedináčka, a velmi důmyslně toho využívala. Proto ve všech činnostech, při kterých byla v jeslích požadována samostatnost, doma oproti tomu požadovala ona pomoc. Oproti tomu v jeslích jsem spatřila zásadní rozdíl v chování zejména v komunikační oblasti. Děvčátko nechtělo a bálo se komunikovat s okolím, při tom v rodinném prostředí právě povídání bylo dominující činností.

Díky tomu, že jsem neplánovaně prodloužila dobu svého studia, tedy i dobu psaní bakalářské práce, jsem měla možnost být svědkem nástupu děvčátka do mateřské školy. Ačkoliv se nejednalo o běžnou MŠ, ale o anglickou školku, bylo pro mě překvapením, jak rychle a lehce se holčička do nového prostředí začlenila. Podle mého názoru za touto vcelku bezproblémovou adaptací nestála dřívější zkušenost holčičky s podobným zařízením, nýbrž vyžrání její nervové soustavy, které ji umožnilo pochopit souvislosti spojené s pravidly školky a užívat si společnost svých vrstevníků.

Práce je pro mě velkým přínosem, ať už z hlediska osobního, tak i profesního. V průběhu psaní bakalářské práce jsem se sama stala maminkou. Problematika dětí mladší tří let je pro mě tedy velmi aktuální a informace týkající se jak ontogenetického vývoje jedince, tak institucí pečující o děti batolecího věku, jsou pro mě zvláště v tomto

období nepostradatelné. Myslím si, že ačkoliv se v budoucnu plánuji profesně věnovat dětem předškolního věku, propojení s mladší etapou dětství je nezbytností pro každého zodpovědného pedagoga a vychovatele. Vývojové fáze se nedají oddělit tlustou čarou, ale jedna do druhé se postupně vlévá a často se překrývají. Proto si myslím, že pro náš obor je nutností znát vývojové etapy předcházející a následující.

Jelikož se v posledních letech v České republice zvýšila porodnost, lze očekávat, že otázka mimorodinné péče o děti do tří let bude stále diskutovanější. Výsledky této práce jistě nemohou sloužit jako obecný poznatek o tom, jak děti do tří let zvládají adaptaci na jeselská zařízení. Cílem práce ani nebylo vrhat na ně špatné světlo. Předmětem zkoumání bylo jedno konkrétní dítě, díky kterému je možné poukázat na možnou spojitost temperamentu dítěte a schopnosti adaptace na život mimo rodinu. V případě pozorované holčičky se neukázalo jako vhodné řešení ani volba rozšíření rodinné péče o chůvu, natož pak o pobyt v jeslích. Díky závěrečné kapitole o nástupu do MŠ, lze v případě děvčátka prokázat, že hranice tří let je zásadní, co se týče schopnosti, vyzrálости a připravenosti dítěte na kolektiv v zařízení jako jsou mateřské školy.
