# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autorka BP: Tereza Jirků

Termín SBZ: leden 2013

Název BP: Dítě před třetím rokem v rodině a jeslích

Datum posudku: 10.12.2012

Vedoucí práce : PaedDr. Soňa Kořátková Ph.D. Oponent :
Posuzovatel: Posuzovatel:

## A. Požadované náležitosti bakalářské práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

<b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
<b>1. Cíl</b> <b>Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná.</b> Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
<b>2. Závěr</b> <b>Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah BP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora.</b> Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
<b>3. Odkazy a citace</b> <b>Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního.</b> Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
<b>4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah)</b> <b>Ano</b> Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
<b>5. Jazyková úroveň</b> Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. <b>Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice.</b> Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

## B. Kvalita bakalářské práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

### Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení <b>A</b> B C N
Logická struktura výkladu <b>A</b> B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A <b>B</b> C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části <b>A</b> B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

<u>A</u> B C N
Autorský přínos A <b>B</b> C N

### Empirická úroveň, resp. část

Vymezení cílů <u>A</u> B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů <u>A</u> B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností <u>A</u> B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů <u>A</u> B C N
Autorský přínos <u>A</u> B C N

### C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:

#### Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:

Práce je konzistentně zaměřená na dítě raného věku. Obě části dávají dobrý vhled do vývoje dítěte od půl roku do třech let. Autorka dlouhodobě pozorovala dítě a vytvořila si strukturu oblastí na které se zaměřila. Podpůrnými zdroji informací byla matka a sestry v jeslích /učitelka v MŠ/. Celek práce má svou kvalitu v citlivém strukturovaném pozorování, v popisech dovedností a chování dítěte i v uvážených interpretacích. Podstatné je také to, že pozorování tak malého dítěte bylo uskutečněno osobou mimo rodinu, ale s dobrým citovým vztahem s daným dítětem. Přínosem jsou i konkrétní odpovědi na výzkumné otázky v kap.8. Zvolená odborná literatura byla ve vztahu k tématu práce vhodně vybrána, byla správně odkazovaná v textu i na konci BP.

#### Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:

V teoretické části tam, kde jsou zpracovávány názory odborníků na batolecí věk mohla autorka uvést v některých případech vlastní zkušenosti z dlouhodobého spoluzití s dítětem tohoto věku a podpořit či zpochybnit převzaté poznatky odborníků. Metody případové studie byly zvoleny adekvátně ke sledované problematice. Rozhovor s matkou mohl být ještě samostatně analyzován ve vztahu k některé z výzkumných otázek. Také alespoň některé otázky mohly být formulovány s tímto záměrem. Takto zůstaly odpovědi matky více jako širší kontext výchovy a životního prostoru daného dítěte.

#### Náměty k diskusi při obhajobě BP:

- „...„moderní funkce rodiny“.. a následující výčet (s.10) – liší se uvedené funkce od tradičně pojatých funkcí rodiny, jestliže ano, tak v čem?
- Jsou podle vaší zkušenosti i názoru nějaké možnosti, jak učinit pobyt v jeslích i pro tyto děti (úzkostné a závislé na blízké osobě) přijatelnější?

Doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
--------- ------------- ------- ------------

Podpis: